Ofício Circular nº 75/2018

Blumenau, 14 de setembro de 2018.

Ao(a) Senhor(a)

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação

Assunto: convite para reunião do Colegiado.

Senhor(a) Secretário(a),

Com nossos cordiais cumprimentos, temos a satisfação de convidar para o segundo

encontro da Consultoria de Desenvolvimento de Políticas Públicas de Educação em Regime de

Colaboração dos Municípios com o Governo Federal, com a Profª Ms. Gilmara da Silva, a realizar-

se no dia 19 de setembro de 2018, das 8h30 às 17h30, no Pequeno Auditório, na AMMVI, em

Blumenau/SC.

O tema central do encontro será legislação e estrutura de pessoal no magistério da educação

pública, momento em que será abordado: trajetória histórica dos investimentos em pagamento de

pessoal por município e no território; orientações legais e técnicas para identificação das principais

necessidades de estrutura dos quadros de pessoal do magistério e, de serviço e apoio escolar;

projeções preliminares do impacto da folha de pagamento na próxima década.

Pedimos a gentileza que os secretários de Educação estejam munidos de notebook com leis

de pessoal da sua secretaria na máquina: Plano de Carreira do Magistério; Plano de Carreira dos

demais Servidores da Educação (se tiver); Estatuto do Servidor e/ou do Magistério; lei de contratação

de excepcionai interesse público da Prefeitura e/ou do Magistério; Plano Municipal de Educação.

Aguardamos confirmação de presença através do endereço eletrônico

comunicacao@ammvi.org.br.

Certos do retorno favorável à iniciativa, antecipamos sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,